
Stránka | 1  

 

POUTNÍ MÍSTA NA TRASE PRAMEN LABE – HRADEC KRÁLOVÉ 
 

Pramen Labe :  
 

Jedním z nejvyhledávanějších turistických cílů v Krkonoších je pramen řeky Labe známý 

z dostupných údajů již více jak 5 století. V dávné minulosti zde vedla zemská stezka, spojující Čechy 

se Slezkem, která patřila mezi nejstarší obchodní stezky.  

 

K prameni Labe zavítal i hradecký biskup Jan z Tallenbergu, který dne 19. září 1684 pramen Labe 

vysvětil. O další vysvěcení pramene se pak následně postaral i vrchlabský děkan V. Weber roku 1884.  

Symbolický pramen jednoho z největších evropských veletoků a nejdelší řeky České republiky ležící 

na Labské Louce v nadmořské výšce 1384 m. Je situován severozápadně od Labské boudy a 500 m od 

státní hranice s Polskem. V současné době je opatřen betonovou skruží.  

 

Návštěvník zde může spatřit rovněž kamennou zídkou s 26 barevnými znaky českých a německých 

měst, jimiž řeka Labe na své 1094 km dlouhé pouti od pramene až po její ústí do Severního moře u 

německého Cuxhavenu protéká.  

 

Dále se zde nachází dvojice pamětních desek. První je věnována Klubem českých turistů k 

sedmdesátinám Jana Buchara, propagátora české turistiky v Krkonoších. Druhá pak k osmdesátému 

výročí organizované turistiky v českých zemích a stému výročí narození Jana Buchara. Po Janu 

Bucharovi nese název i červeně značená turistická trasa vedoucí z Jilemnice k prameni Labe. V roce 

2006 byla k prameni Labe umístěna dřevěná socha alegorie vody.  

 

Od pramene teče Labe k Labské boudě, odkud v úchvatné scenérii vodopádu padá prudce do 

Labského dolu. 

 

Skutečný pramen Labe se však nachází západně od tohoto místa ve vzdálenosti zhruba 150 až 300 m, 

ukrytý mezi porosty trav a kosodřevin v rozsáhlém rašenilišti. Z důvodu ochrany přírody veřejnosti je 

však nepřístupný. 


